
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 05 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Tipo: 01 - TEMÁTICO

Programa: 5034 - FORMAÇÃO DE EDUCANDOS PARA O EXERCÍCIO PROFISSIONAL

Objetivo:  POSSIBILITAR A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL ATRAVES DE PROGRAMA DE ESTAGIOS

Público Alvo:  ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

Ação:  2135 - FORMAÇÃO DE EDUCANDO PARA O EXERCÍCIO PROFISSIONAL

Descrição:  PROMOVER DE FORMA INTEGRADA A CAPACITAÇÃO, A QUALIFICAÇÃO DOS EDUCANDOS COM O OBJETIVO DE ALCANÇAR MELHOR

DESEMPENHO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Finalidade:  PROMOVER DE FORMA INTEGRADA A CAPACITAÇÃO, A QUALIFICAÇÃO DOS EDUCANDOS COM O OBJETIVO DE ALCANÇAR MELHOR

DESEMPENHO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO PROCURADOR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UND

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ESTAGIÁRIOS A CONTRATAR(15), CURSOS A REALIZAR CURSOS HORAS AULA 40HS(05).

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 189.000200.000 41 11 1210.000 779.000180.000

200.000Total da Ação 210.000 180.000 189.000 779.000

Total do Programa 210.000 189.000 779.000200.000 180.000

Programa: 5573 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - PGM

Objetivo:  REALIZAR CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL DA PGM

Público Alvo:  PROFISSIONAIS QUALIFICADOS

Ação:  4454 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE PROCURADORES DA PGM

Descrição:  REALIZAR CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROCURADOR DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

Finalidade:  REALIZAR CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE PROCURADORES DA PGM

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO DE GESTÃO, DESENV. E MODERNIZAÇÃO DA PROGEM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  CONCURSO.

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 016.000 21 01 0500.000 516.0000

16.000Total da Ação 500.000 0 0 516.000

Total do Programa 500.000 0 516.00016.000 0

Tipo: 04 - APOIO ADMINISTRATIVO
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Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER  O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE  DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAIS E O PÚBLICO EM GERAL

Ação:  2108 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA

Descrição:  ADQUIRIR ATIVOS DE REDE, MICRO-COMPUTADORES, SERVIDORES, PERIFÉRICOS,EQUIPAMENTOS DE APOIO E SISTEMAS DE

CONTROLE/GERENCIAMENTO, A FIM DE  APOIAR EFICAZMENTE A GESTÃO, NO TRABALHO DE ANÁLISE, PROCESSAMENTO, ACOMPANHAMENTO E

AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Finalidade:  PROMOVER A EXPANSÃO E A MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMATICA , VISANDO A EFETIVIDADE DO SETOR, BEM COMO, A MELHORIA

E A EFICIÊNCIA DO  SERVIÇO PRESTADO.

Unidade Orçamentária:  103 - UNIDADE DE INFORMÁTICA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UND

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTE E DE CONSUMO, PERIFÉRICOS, SERVIÇOS, COMPUTADORES E SOFTWARES.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 136.500109.000 41 11 1120.000 495.500130.000

109.000Total da Ação 120.000 130.000 136.500 495.500

Ação:  2646 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Descrição:  AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS PARA GARANTIR  ATIVIDADE A FINS

Finalidade:  PROMOVER O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO

MUNICIPAL

Unidade Orçamentária:  102 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  APOIO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AMPLIAÇÃO, REFORMA E AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS E MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 372.750421.000 41 11 1490.000 1.638.750355.000

421.000Total da Ação 490.000 355.000 372.750 1.638.750

Ação:  2663 - REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS DA PROGEM

Descrição:  REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS DA PROGEM

Finalidade:  REMUNERAR OS SERVIDORES ATIVOS DA PROGEM

Unidade Orçamentária:  102 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SERVIDOR

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PAGAMENTO A PESSOAL

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 7.350.0007.950.000 41 11 17.950.000 30.250.0007.000.000
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7.950.000Total da Ação 7.950.000 7.000.000 7.350.000 30.250.000

Total do Programa 8.560.000 7.859.250 32.384.2508.480.000 7.485.000

Programa: 5545 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA PGMJP

Objetivo:  APOIO FINANCEIRO EM CARÁTER SUPLETIVO AO CUSTEIO E INVESTIMENTOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO,DEVENDO SER UTILIZADO
PARA ATENDER AS FINALIDADES PÚBLICAS

Público Alvo:  Procurador Geral, o Procurador adjunto, o Corregedor, o Chefe de Gabinete, os Procuradores Municipais, os Assessores Especiais,os
Assistente do procurador, os Advogados e Assessores jurídicos do Quadro efetivo, Servidores e sociedade.

Ação:  4300 - AÇÃO DE PAGAMENTO DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS

Descrição:  GRATIFICAÇÃO PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS .

Finalidade:  GARANTIR O PAGAMENTO DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS AO PROCURADOR GERAL E ADJUNTO, O CORREGEDOR, O CHEFE DE GABINETE, OS

PROCURADORES MUNICIPAIS, OS ASSESSORES ESPECIAIS, ASSISTENTES DO PROCURADOR, OS ADVOGADOS E ASSESSORES JURÍDICOS DO QUADRO EFETIVO.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO DE GESTÃO, DESENV. E MODERNIZAÇÃO DA PROGEM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PAGAMENTO A PESSOAL

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 3.318.0005.544.000 41 11 12.980.000 15.002.0003.160.000

5.544.000Total da Ação 2.980.000 3.160.000 3.318.000 15.002.000

Ação:  4301 - EXPANSÃO E MODERNNIZAÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMATICA

Descrição:  ADQUIRIR ATIVOS DE REDES,MICROCOMPUTADORES, SERVIDORES, PERIFÉRICOS,EQUIPAMENTOS DE APOIO,SISTEMAS DE GERENCIAMENTO E

CONTROLE,SOFTWARE E HARDWARE.

Finalidade:  PROMOVER A EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIDORES DE INFORMÁTICA, VISANDO MELHORAR A EFICIÊNCIA DOS SERVIÇOS

PRESTADOS.,

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO DE GESTÃO, DESENV. E MODERNIZAÇÃO DA PROGEM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ADIQUIRIR MICROCOMPUTADORES, SERVIDORES, PERIFÉRICOS DE SISTEMAS DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DE SOFWARE E HARDWARE.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 777.00069.000 41 11 1203.000 1.789.000740.000

69.000Total da Ação 203.000 740.000 777.000 1.789.000

Ação:  4302 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

Descrição:  QUALIFICAR E CAPACITAR, PROCURADORES E SERVIDORES COM O OBJETIVO DE ALCANÇAR O MELHOR DESEMPENHO NAS AÇÕES

ADMINISTRATIVAS.

Finalidade:  MELHORAR O ATENDIMENTO AO PÚBLICO.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO DE GESTÃO, DESENV. E MODERNIZAÇÃO DA PROGEM
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R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 220.500144.000 41 11 1184.000 758.500210.000

144.000Total da Ação 184.000 210.000 220.500 758.500

Ação:  4303 - AMPLIAÇÃO, REFORMA, RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

Descrição:  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, UTENSÍLIOS, MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA.

Finalidade:  EFETIVAR AMPLIAÇÕES E ADAPTAÇÕES DA PGMJP COM VISTA MELHORAR AS CONDIÇÕES DE TRABALHO E AO ATENDIMENTO AO PÚBLICO.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO DE GESTÃO, DESENV. E MODERNIZAÇÃO DA PROGEM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AMPLIAÇÃO, REFORMA E AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 84.00074.000 41 11 174.000 312.00080.000

74.000Total da Ação 74.000 80.000 84.000 312.000

Ação:  4304 - AQUISIÇÃO DE ACERVO LITERÁRIO, CRIAÇÃO, EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE LIVROS, REVISTAS E OBRAS TÉCNICAS DA

PGMJP.

Descrição:  AQUISIÇÃO, CRIAÇÃO, EDIÇÃO IMPRESSÃO, PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE LIVROS, REVISTAS IMPRESSAS E ELETRÔNICAS, PERIÓDICOS,

VÍDEOS, DOCUMENTÁRIOS, MATÉRIA DE DOUTRINA LEGISLATIVA E JURISPRUDENCIAL, ASSIM COMO TODOS INSTRUMENTOS CULTURAIS INDISPENSÁVEIS A

MODERNIZAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO ACERVO DA BIBLIOTECA.

Finalidade:  PROMOVER O APERFEIÇOAMETO INTELECTUAL DOS PROCURADORES, ASSESSORES E SERVIDORES DA PGMJP

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO DE GESTÃO, DESENV. E MODERNIZAÇÃO DA PROGEM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AQUISIÇÃO DE LIVROS, REVISTAS E ASSINATURA DE PERIODICOS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 99.75064.000 41 11 185.000 343.75095.000

64.000Total da Ação 85.000 95.000 99.750 343.750

Ação:  4305 - APOIO A EVENTOS E ENTIDADES DE CARÁTER PÚBLICO

Descrição:  APOIO FINANCEIRO E LOGÍSTICO

Finalidade:  FORMALIZAR APOIO PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE CUNHO SOCIAL DA PGMJP

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO DE GESTÃO, DESENV. E MODERNIZAÇÃO DA PROGEM
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R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROMOVER, FORMALIZAR E FINANCIAR O INCENTIVO A PESQUISA CULTURAL, IMPLANTANDO O ESTUDO NA ÁREA JURÍDICA DA PGMJP.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 94.50026.000 41 11 1256.000 466.50090.000

26.000Total da Ação 256.000 90.000 94.500 466.500

Ação:  4306 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DE GESTAO E DESENVOLVIMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Descrição:  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Finalidade:  PROMOVER O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVO TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE DO SERVIÇO PÚBLIDO DA

PROCURADORIA MUNICIPAL

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO DE GESTÃO, DESENV. E MODERNIZAÇÃO DA PROGEM

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 99.75056.000 41 11 168.000 318.75095.000

56.000Total da Ação 68.000 95.000 99.750 318.750

Total do Programa 3.850.000 4.693.500 18.990.5005.977.000 4.470.000

Total Geral 13.120.000 12.741.750 52.669.75014.673.000 12.135.000

5Página 5 de


